
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera Assemblea n. 7 del 16/05/2024

Pag. 1 di 6

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA CONSORTILE
Seduta del 16/05/2024 Atto N. 7

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto di gestione anno 2023

L'anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di maggio alle ore 12:25 si è riunita, presso la sede
consortile, l'Assemblea del Consorzio, in sessione Ordinaria di prima convocazione, previa convocazione
nei modi e termini di statuto.

Assume la Presidenza la Signora Ferretti Donatella assistita dal Segretario Signor Pecoraro Vincenzo.

Dei Signori Rappresentanti assegnati a questo Ente e in carica:

FERRETTI DONATELLA - DELEGATA SINDACO COMUNE ASCOLI PICENO PRESENTE

ROSATI ANTONIO - DELEGATO SINDACO COMUNE S.BENEDETTO TR. PRESENTE

LUCIANI ALESSANDRO - PRESIDENTE UNIONE COMUNI VALLATA TRONTO ASSENTE

TERRANI MATTEO - SINDACO COMUNE FOLIGNANO ASSENTE

risultano presenti n. 2 e assenti n. 2.

A norma dell’art.16, comma 2, dello Statuto Consortile, partecipa alla seduta il Sig. Massi Claudio,
Presidente del Consiglio di Amministrazione.

A norma dell’art.34, comma 3, dello Statuto Consortile, partecipa alla seduta il Sig. Tassoni Stefano,
Organo di Controllo.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti e delle quote rappresentate, dichiara aperta la
seduta, e invita a trattare gli argomenti iscritti all’Ordine del Giorno.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera Assemblea n. 7 del 16/05/2024

Pag. 2 di 6

Viene illustrata la proposta di approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2023 con i relativi allegati.
Il Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato approvato dall’Assemblea con delibera n. 26 nella seduta del
19/12/2022. Nel corso dell’esercizio 2023 sono state approvate le seguenti variazioni al Bilancio
2023/2025:

N.
ORDINE DESCRIZIONE

ATTO
N.

ORGANO
DELIBERANTE

DATA

1

APPROVAZIONE DEL
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER L’ANNO
2022 CON VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’

12 CDA
20/03/202
3

2
APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2023-2025

30 CDA
14/06/202
3

3

APPROVAZIONE DELLA RICOGNIZIONE
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI E SALVAGUARDA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO 2023-2025

13 ASSEMBLEA
24/07/202
3

4
APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

42 CDA
26/09/202
3

5
APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

46 CDA
15/11/202
3

Alla chiusura della gestione dell’esercizio finanziario il risultato complessivo di gestione risultante dal Conto
di Bilancio 2023 rileva un risultato di amministrazione positivo di € 491.312,97 di cui € 251.062,97 per parte
non vincolata e disponibile, € 240.250,00 per parte accantonata.
Il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in entrata per spese correnti ammonta ad € 983.130,34, per spese in
conto capitale ad € 0,00. Il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2023 per spese correnti ammonta ad €
1.194.513,42, per spese in conto capitale ad € 0,00.
Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il rendiconto di gestione con delibera n. 33-2024.

L’ASSEMBLEA

VISTI:
- l'art. 227, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, a sua volta
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, per il quale: "La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale";
- l'art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto
della gestione;

RICHIAMATI:
- l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al
rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;
- il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la contabilità
economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3
al D. Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

VISTE:
- La delibera n.19 del 14/03/2024 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il

riaccertamento ordinario residui attivi e passivi anno 2023;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera Assemblea n. 7 del 16/05/2024

Pag. 3 di 6

- la determinazione del Responsabile di Area n. 10 del 30/01/2024 con cui sono stati parificati i conti
degli agenti contabili per l’esercizio 2023;

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 33 del 23/04/2024 con la quale il CDA presenta
all’Assemblea il rendiconto 2023, composto dal conto di bilancio, conto economico, stato
patrimoniale e la relazione sulla gestione 2023;

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell'Ente e con le registrazioni SIOPE;

VISTA l'allegata relazione allo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2023, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto, nella quale, ai sensi dell'art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000,
vengono evidenziate le principali risultanze della gestione stessa;

PRESO ATTO, altresì, che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227
comma 5 del D. Lgs. 267/2000, unitamente a tutti gli allegati previsti;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive variazioni;

DATA LETTURA dello schema di relazione allegato;

VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di Controllo;

DATO ATTO del positivo parere espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale in ordine
alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO del positivo parere espresso dal Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 267/2000;
- il decreto legislativo n. 118/2011;
- lo statuto e i regolamenti dell’Ente;

all’unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA

per le motivazioni che precedono e che qui si abbiano per ripetute e trascritte:
1. di approvare lo schema di Rendiconto di gestione anno 2023 corredato dai relativi allegati

contenenti il conto del Bilancio 2023, la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023, il conto
economico dell’esercizio 2023, dichiarati parti integranti e sostanziali del presente deliberato;

2. di approvare la relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione 2023, come previsto dagli
art. 151 e 231 del D. Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art.
227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000.

L’Assemblea con separata votazione, all'unanimità dei voti legalmente espressi e a maggioranza delle
quote consortili, stante l’urgenza di provvedere, dichiara la delibera immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera Assemblea n. 7 del 16/05/2024

Pag. 4 di 6

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif.to proposta: n.39 del 23/04/2024

Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione anno 2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 29/04/2024

IL RESPONSABILE
BOVARA ALESSANDRA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera Assemblea n. 7 del 16/05/2024

Pag. 5 di 6

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif. Proposta: n. 39 del 23/04/2024

Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione anno 2023
__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 29/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
COLARIETI MARIANNA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera Assemblea n. 7 del 16/05/2024

Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
DONATELLA FERRETTI

IL SEGRETARIO
VINCENZO PECORARO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed
int.

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO.

Ascoli Piceno, li 16/05/2024

IL SEGRETARIO
VINCENZO PECORARO


		2024-05-22T09:08:39+0200
	VINCENZO PECORARO




